２０２3年1月31日
GMAC　2023年1月度　代表者会議議事録

〇開催日時：２０２３年1月18日（水）　10：00～12：00
〇場所：ゴルフダイジェスト社　　　　４F会議室
〇出席者：NGK（大石）、JGRA（横山、新井、礒﨑）、JGGA（新居）、PGS（林、中村）
JGJA（嶋崎）有識者（北）、経済産業省（吉倉）、スポーツ庁（小番）、
GD（安部）、リクルート（佐藤）
〇議事録：（新井）
〇議事進行：（嶋崎事務局長）
1． 横山委員長
本年もよろしくお願いいたします。コロナ感染はまだ終息しておりませんが、国の方針の変更もあり今年は転換点になる年と思われます。通常に戻れば今迄恩恵を受けてきたゴルフ市場は落ち込む事が予測されます。各団体が情報共有し出来る事を協力できたらと思います。
　　JGAのゴルフ振興推進本部の普及活動（女性、健康、シニア）とも協力をして行きたい。
2． NGK
　　・2022年の出生数が初めて80万人を割り込む見通しが発表になったが各団体、どのような意見を
　　　お持ちか後程お聞きしたい。（どのようにゴルフ界に発信していくのか）
　　・ゴルフ場入場者は昨年10月迄順調（プラス）だったが、11月からは前年並み（西は天候不順でマイナス、東はプラス）　12月は天候要因もありマイナスの見込み。
3． PGS
・2023年競技のエントリーが2/1から開始する。
（グランドシニア、女子アマチュアゴルファーズ選手権の募集がスタート）
・昨年競技会参加者数の報告があった。
　競技の参加者は戻ってきている。
　　　2022年度選手権競技（予選参加人数）トータル11,405名　（前年比1,040名増加）（＋10％）
4． JGGA
・2023ジャパンゴルフフェアの報告があった。
＊今年度出店状況189社（447コマ）　（前年145社（338コマ）フルスペースで開催する。
　キャンセル待ち
＊JGRA関連も40コマ出店。
＊中国企業が10社出展（海外の半数）
・Women’s　GOLF　JGGA　CUPについて報告があった。
＊日経新聞1/17スポーツ欄にJGA平山伸子常任理事の記事が掲載された。
　（6/6を女性のゴルフの日としゴルフの普及拡大目指す内容）
＊今年は関東（6/2）、関西地区（6/6）で開催する。協賛も募集しているので各団体協力を
お願いしたい
＊WGDに登録申請を行う。
＊JGGA独自の企画として女性ゴルファー支援活動を行う。
＊昨年日本でのWGD開催（4ヶ所）
＊6月に各団体が女性ゴルファーを増やす企画が出来たら面白いのではないか。
5． JGRA
・12月景況調査の報告があった。
・関東地区38場報告、利用者数対前年比93％と落込んだ。
＊日常がコロナ禍以前に戻りつつあり、気温も昨年と比較して低い日が多かった。
＊利用者数（報告37場）の内対前年を上回った施設は３施設。
＊関西平均（ボール売上）も92.7％と落込む。
＊各県利用者数対前年比（東京都94.7％、神奈川県93.8％、埼玉県91.9％、千葉県91.8％、
静岡県97.6％）
　　・今年度の70周年記念事業について報告があった。
　　＊ゴルフビジネス経営塾をオンラインで（全5回）開催する。
6． 有識者（北）
・JGGAから各大学にGちゃれ用ゴルフクラブを提供頂き大変感謝しています。（2014年～実施）
　特にキャロウェイゴルフ様、大石様に感謝申し上げます。
・200万人出生数超えは70代の団塊の世代、その団塊ジュニア50歳前後の2つの山が現在もある
ためゴルフ業界市場規模は維持している。この山が崩れだせば業界は厳しくなる。
・目の前のお客様が増えていても種まきの活動が必要。
・プレーの方法のカスタマイズ方法の提案。
７．経済産業省（吉倉）
・少子化は問題として省内で捉えている。
・余暇の市場が年々小さくなっている（レジャー全体）。
・余暇を楽しむ時間が作れていない（朝から共働きのため）。
スポーツの政策を打っても拡がらない。
時間をつくる政策も一緒に必要（家事代行と連携とか）と考えている。
　　・新潟（三条市）（複合型リゾートSnowPeaｋ）、沖縄でも新しいテーマパークが出来る。
　　　以前はゴルフ場。他産業からみればゴルフ場は立地が良い。
・小学生、中学生、高校生には色々なスポーツを体験、取組みしてもらう必要がある。
　保護者も望んでいる。
　その後大学、社会人で専門性を伸ばす。
・ボーリング場協会では学校の帰り、週末にボーリングを楽しむ、間口を拡げている。
・チームスポーツ（野球、サッカー、ラグビー等）が組めない時代になってきている。
　チームスポーツから個人スポーツに流れることもある。
　地域毎に取り組んでもらいたい。現在10の地域活動の実証実験を行っている。
（教育委員会、民間事業者、部活動）
・月間GEWで春から連載します。
7． 大石氏
・コロナ禍後に価値観が変化してきた。
・少子高齢社会に対応できない。
・GMACとしてもう一歩先を捉えて考えるべきではないか。
8． リクルート（マジ☆部　佐藤）
・ゴルマジ1月報告
＊会員数が増えてきている。ただ利用回数は減少傾向。
・施設のトピックス
＊都内馬込ゴルフガーデンが閉場により12月末で受入れ停止した。
＊利用者アンケートを3施設（ゴルフ練習場、ゴルフ場）で開始した。
　1か月後に報告する。
9． 礒崎氏
・礒崎氏よりゴルフ練習場の地域コミュニティ活動について説明があった。
＊笠間市と連携しスナッグゴルフ、親子でゴルフ
＊近隣の農業学校と連携した企画
・インバウンド（ゴルフツーリズムの強化）が必要　（韓国のゴルフ人口が増えている）
１０．GD（阿部）
　　・発信方法について説明があった。
＊紙媒体から動画、デジタルコンテンツへ移行している。より専門性（細分化）になっている。
　　＊海外から見るとゴルフのプラットホームが無い。
　　・韓国のゴルフ市場は熱い。
１１．JGGA
　　・ジャーナリスト協会の新年会を東宝調布スポーツパークで1/31（火）に開催する。
　　　JGGA大賞の発表、新年会を開催しますのでご参加ください。
　　・ジャパンゴルフフェアでセミナーを開催します。
１２．GMACセミナー
　　・3月10日（金）　GMACセミナー　ジャパンゴルフフェア会場、オンライン併用
　　・ジャパンゴルフフェアでのセミナーについて議論した。
　　・キャッチコピー案　「どうするゴルフ界」
　　・2030年にどのような姿を目指すのか発表できたらと思う。明るい未来を若手の方に発表して
もらえたらと思います。
　　・各団体からの資料、ご支援もよろしくお願いいたします。

〇今後のスケジュール
[bookmark: _Hlk126915089]・2月16日（木）10時～　　ゴルフダイジェスト
・3月17日（金）10時～　　ゴルフダイジェスト
・4月19日（水）10時～　　ゴルフダイジェスト
・5月16日（火）10時～　　ゴルフダイジェスト
・6月14日（水）10時～　　ゴルフダイジェスト
以上
3